


GENDER EQUALITY PLAN 2021-2023

RAPPORTO DI FEMMINILITÀ 
NEL POLITECNICO DI BARI:

Componente studentesca nel Politecnico di Bari - 2020

CLASSE DI LAUREA 2016/17 2020/21

L- 4 - Disegno industriale 133,04 151,05

L- 7 - Ingegneria civile e ambientale 56,84 43,10

L- 8 - Ingegneria dell'informazione 23,95 33,83

L- 9 - Ingegneria industriale 26,70 25,98

L- 23 - Scienze e tecniche dell'edilizia 73,67 59,11

LM - 12 - Design N/A 127,27

LM - 21 - Ingegneria biomedica N/A 221,21

LM - 23 - Ingegneria civile 36,88 44,63

LM - 24 - Ingegneria dei sistemi edilizi 105,93 81,93

LM - 25 - Ingegneria dell'automazione 29,03 25,29

LM - 27 - Ingegneria delle telecomunicazioni 43,24 23,75

LM - 28 - Ingegneria elettrica 15,05 25,23

LM - 29 - Ingegneria elettronica 9,68 22,22

LM - 31 - Ingegneria gestionale 58,52 62,94

LM - 32 - Ingegneria informatica 10,00 9,79

LM - 33 - Ingegneria meccanica 19,64 16,82

LM - 35 - Ingegneria per l'ambiente e il territorio 121,43 103,41

LM - 4 C.U. - Architettura e ingegneria edile-architettura (quinquennale) 147,20 190,41

TOTALE ATENEO 45,43 43,35

I dati relativi al rapporto di femminilità (RF) 
si riferiscono al numero di donne rispetto 
al numero di uomini in un dato ruolo.

In generale ad un RF=1 corrisponde una 
parità di presenza di genere in un 
determinato ruolo; quanto più l’RF si 
avvicina allo 0 tanto più il rapporto è 
sbilanciato con una prevalenza maschile.

(**) aree caratterizzate dal 100% di 
presenza femminile

Fonte: Anagrafe Nazionale degli Studenti, a.a. 2016/17, 2020/21. 

QUADRO DI SINTESI
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Rapporto di Femminilità (*) della componente studentesca del Politecnico di Bari
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Fonte: Anagrafe Nazionale degli Studenti, a.a. 2016/17, 2020/21. 
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Personale docente e ricercatore

Rapporto di Femminilità nel Politecnico di Bari

QUADRO DI SINTESI

I dati relativi al rapporto di 
femminilità (RF) si riferiscono al 
numero di donne rispetto al numero 
di uomini in un dato ruolo.

In generale ad un RF=1 corrisponde 
una parità di presenza di genere in 
un determinato ruolo; quanto più 
l’RF si avvicina allo 0 tanto più il 
rapporto è sbilanciato con una 
prevalenza maschile.

(**) aree caratterizzate dal 100% di 
presenza femminile

RTD RU PA PO

AREA CUN 2016 2020 2016 2020 2016 2020 2016 2020

01 - Scienze matematiche e informatiche
0,50 0,25 1,00 2,00 0,40 0,43 0,25 0,00

02 - Scienze fisiche
(**) 0,40 1,00 N/A 0,40 0,20 0,00 0,00

03 - Scienze chimiche
N/A N/A 1,00 N/A N/A 0,33 0,00 0,00

04 - Scienze della terra
0,00 0,00 0,00 0,00 (**) (**) 1,00 1,00

08 - Ingegneria civile e Architettura
0,29 0,69 0,32 0,45 0,60 0,48 0,23 0,35

09 - Ingegneria industriale e dell'informazione
0,17 0,10 0,26 0,20 0,20 0,30 0,09 0,14

10 - Scienze dell'antichità, filologico-letterarie 
e storico-artistiche N/A N/A N/A N/A (**) (**) N/A N/A

12 - Scienze giuridiche
N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

14 - Scienze politiche e sociali N/A N/A 1,00 N/A N/A 0,00 N/A N/A

TOTALE ATENEO 0,24 0,29 0,34 0,42 0,34 0,38 0,14 0,18
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Personale TAB

I dati relativi al rapporto di femminilità (RF) si 
riferiscono al numero di donne rispetto al 
numero di uomini in un dato ruolo.

In generale ad un RF=1 corrisponde una 
parità di presenza di genere in un 
determinato ruolo; quanto più l’RF si avvicina 
allo 0 tanto più il rapporto è sbilanciato con 
una prevalenza maschile.

(**) aree caratterizzate dal 100% di presenza 
femminile

CATEGORIA PROFESSIONALE 2016 2020

Categoria B 0,56 0,64

Categoria C 0,86 0,90

Categoria D 0,82 0,67

Categoria EP 0,33 0,36

DIRIGENTI 1,00 0,50

Rapporto di Femminilità nel Politecnico di Bari

QUADRO DI SINTESI
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COMPONENTE STUDENTESCA: ISCRIZIONI

Andamento della composizione studentesca per genere
e confronto con altri Politecnici – 2012-2020

68,5% 68,3% 68,2% 68,8% 68,9% 68,8% 69,4% 69,0% 69,9%

31,5% 31,7% 31,8% 31,2% 31,1% 31,2% 30,6% 31,0% 30,1%

31,4% 31,3%
31,2%

31,0% 31,0% 31,1% 31,2%
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Percentuale di iscritti/e per tipologia di corso – A.A. 2019/2020 

57,1%

24,6%

26,4%

42,9%

75,4%

73,6%

57,6%

28,8%

29,3%

42,4%

71,2%

70,7%

60,4%

60,4%

39,6%

39,6%

0,0% 50,0% 100,0% 150,0% 200,0% 250,0% 300,0% 350,0%

Discipline umanistiche ed artistiche

Ingegneria, attività manifatturiere e costruzioni

Totale

Donne LT Uomini LT Donne LS/M Uomini LS/M Donne LCU Uomini LCU

COMPONENTE STUDENTESCA: ISCRIZIONI
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Percentuale di corsi di studio segregati
(a prevalenza maschile, femminile, o neutri) - A.A. 2019/2020
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0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0%

Classi a prevalenza femminile
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COMPONENTE STUDENTESCA: ISCRIZIONI
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Composizione percentuale della provenienza
di iscritti/e al Politecnico di Bari per sede e genere - A.A. 2019/2020

COMPONENTE STUDENTESCA: PROVENIENZA E MOBILITÁ

97,8%

96,5%

94,1%

94,3%

94,0%

93,9%

2,2%

3,5%

5,9%

5,7%

6,0%

6,1%

75% 100%

Uomini LU

Donne LU

Uomini LS/M

Donne LS/M

Uomini LT

Donne LT

Dalla stessa regione Da fuori regione
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Composizione percentuale di studenti/esse 
in programmi di studio internazionali al Politecnico di Bari - A.A. 2017/18 – A.A. 2019/20

COMPONENTE STUDENTESCA: PROVENIENZA E MOBILITÁ

68,9%

68,7%

48,1%

49,7%

31,1%

31,3%

51,9%

50,3%

0% 25% 50% 75% 100%

2017/2018

2019/2020

2017/2018

2019/2020

In
 u

sc
it

a 
   

   
   

   
   

   
   

   
 In

 e
nt

ra
ta

Donne Uomini



GENDER EQUALITY PLAN 2021-2023

Composizione percentuale 
di laureate/i per voto di laurea - 2020

COMPONENTE STUDENTESCA: CARRIERE

6,38

10,93

21,31

25,16

17,42

15,72

24,26

18,71

32,97

24,06

0% 25% 50% 75% 100%

Donne

Uomini

Tra 66 e 90 Tra 91 e 100 Tra 101 e 105 Tra 106 e 110 110 e Lode
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Percentuale di laureate/i in regola 
al Politecnico di Bari – 2020 

22,5

25,7

12,5

33,2

38,8

6,7

0,0 20,0 40,0 60,0

Laurea Triennale

Laurea Specialistica/Magistrale

Laurea a Ciclo Unico

Donne Uomini

COMPONENTE STUDENTESCA: CARRIERE
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Quota percentuale di abbandono degli studi al primo anno 
nel Politecnico di Bari - 2019/2020

10,9

4,6

9,6

9,0

2,8

7,7

0,0 5,0 10,0 15,0

Laurea Triennale

Laurea Specialistica/Magistrale

Laurea a Ciclo Unico

Donne Uomini

COMPONENTE STUDENTESCA: CARRIERE
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Percentuali di iscritti/e 
ai corsi di dottorato di ricerca 

attivati al Politecnico di Bari – A.A. 2018-2019 – A.A. 2020-2021 

COMPONENTE STUDENTESCA: POST LAUREAM

33,12%

32,26%

34,20%

66,88%

67,74%

65,80%

0 0,25 0,5 0,75 1

2018/2019

2019/2020

2020/2021

Donne Uomini
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Distribuzione del personale tecnico amministrativo e docente per fasce di età
Anno 2020
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Uomini Donne

0% 20% 40% 60% 80% 100%

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-67

Fasce di età

PERSONALE DOCENTE
Uomini Donne

PERSONALE TENICO AMMINISTRATIVO E DOCENTE: COMPOSIZIONE
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PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: COMPOSIZIONE

Composizione del personale docente del Politecnico di Bari 
per genere e ruolo - 2020

84,6%

72,5%

70,6%

77,0%

75,8%

62,5%

15,4%

27,5%

29,4%

23,0%

24,2%

37,5%

0% 25% 50% 75% 100%

PO

PA

RU

RTD-B

RTD-A

AR

Uomini Donne
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Andamento della presenza delle donne nel personale docente e ricercatore 
del Politecnico di Bari - 2012–2020

78,5% 79,1% 78,8%
76,3% 75,9% 75,4% 74,4% 73,5%

76,4%

21,5% 20,9% 21,2%
23,7% 24,1% 24,6% 25,6% 26,5%

23,6%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Uomini Donne

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: COMPOSIZIONE
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Andamento della presenza delle donne
nel Politecnico di Bari per ruolo - 2012–2020

9,9% 10,5% 11,4%
12,9% 12,3%

10,6% 9,7%

15,2% 15,4%
22,0% 23,0%

20,2%
22,5% 25,2% 25,2%

30,5% 28,3%

27,5%24,2% 24,4% 25,4%
24,1%

23,5%
24,4% 23,5% 23,7%

25,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Grade A - Donne Grade B - Donne Grade C - Donne

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: COMPOSIZIONE
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Focus dipartimentale sull’andamento del personale docente e ricercatore 
nel Politecnico di Bari distinto per sesso - 2012 – 2020

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE, 
DEL TERRITORIO, EDILE E DI CHIMICA

Donne nel 2012 17,8% Donne nel 2020 35,0%

Uomini nel 2012 82,2% Uomini nel 2020 65,0%

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E 
DELL’INFORMAZIONE

Donne nel 2012 15,9% Donne nel 2020 17,9%

Uomini nel 2012 84,1% Uomini nel 2020 82,1%

DIPARTIMENTO DI MECCANICA, MATEMATICA E 
MANAGEMENT

Donne nel 2012 17,3% Donne nel 2020 17,7%

Uomini nel 2012 82,7% Uomini nel 2020 82,3%

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’INGEGNERIA CIVILE 
E DELL’ARCHITETTURA

Donne nel 2012 23,3% Donne nel 2020 26,8%

Uomini nel 2012 76,7% Uomini nel 2020 73,2%

DIPARTIMENTO INTERATENEO DI FISICA

Donne nel 2012 33,3%               Donne nel 2020 18,8%

Uomini nel 2012 66,7% Uomini nel 2020 81,2%

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: COMPOSIZIONE
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Distribuzione personale per genere e fasce di età del Politecnico di Bari - 2020

12,5%

19,8%

55,6%

56,7%

6,1%

18,2%

13,8%

37,5%

45,8%

38,9%

33,3%

36,4%

57,6%

47,1%

43,8%

24,0%

10,0%

11,8%

57,6%

24,2%

39,1%

6,3%

10,4%

3,3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Donne - Grade A

Uomini - Grade A

Donne - Grade B

Uomini - Grade B

Donne - Grade C

Uomini - Grade C

Donne - Grade D

Minore di 34 anni Tra 35 e 44 anni Tra 45 e 54 anni Maggiore di 54 anni

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: ETÁ
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Comparazione della composizione percentuale del personale docente del Politecnico di Bari 
con quello dell’Italia di genere femminile per area scientifica di appartenenza - 2020

7,14%

92,86%

17,19%

82,81%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Uomini

Donne

01. Natural Science 02. Engineering and technology

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: AREA CUN E FIELDS OF RESEARCH
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Comparazione della composizione percentuale del personale docente del Politecnico di Bari 
con quello dell’Italia di genere femminile per area scientifica di appartenenza - 2020

PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE: AREA CUN E FIELDS OF RESEARCH
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Comparazione della composizione percentuale del personale docente del Politecnico di Bari 
con quello dell’Italia di genere femminile per area scientifica di appartenenza - 2020
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Serie storica percentuale del personale TAB del Politecnico di Bari per genere e confronto con 
la percentuale di donne degli Atenei Italiani 2012-2020

PERSONALE TAB: SERIE STORICA

54,82% 54,08% 54,14% 55,09% 55,43% 55,06% 55,34% 54,58%
56,62%

45,18% 45,92% 45,86% 44,91% 44,57% 44,94% 44,66% 45,42%
43,38%

58,45% 57,99% 57,95% 58,23% 57,96% 58,81% 59,12% 59,64% 59,65%

30,00%

35,00%

40,00%

45,00%

50,00%

55,00%

60,00%

65,00%

70,00%

75,00%

80,00%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Uomini Donne %Donne ATENEI
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Composizione percentuale del personale TAB
del Politecnico di Bari per genere e per area Funzionale - 2020

PERSONALE TAB: AREE FUNZIONALI E FORBICI DI CARRIERA

50,0

34,0

45,5

90,9

84,6

50,0

66,0

54,5

9,1

15,4

0% 25% 50% 75% 100%

Dirigenza amministrativa
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Servizi generali e tecnici

Tecnica

Uomini Donne
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Forbice delle carriere del personale TAB del Politecnico di Bari – 2017-2020

PERSONALE TAB: AREE FUNZIONALI E FORBICI DI CARRIERA

60,71

52,78
54,39

72,73

0,00

39,29

47,22 45,61

27,27

100,00

65,38 52,94 56,86

72,73

0,00

34,62
47,06 43,14

27,27

100,00

0,00

25,00

50,00

75,00

100,00

Categoria B Categoria C Categoria D Categoria EP DIRETTORI GENERALI

2018 Uomini 2018 Donne 2020 Uomini 2020 Donne
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Età media del personale TAB
del Politecnico di Bari per genere e per area – 2020

Composizione percentuale per personale TAB a tempo 
indeterminato del Politecnico di Bari per genere e età – 2020

PERSONALE TAB: ETÁ

0,00

1,01

9,52

21,21

49,21

47,47

41,27

30,30

0% 25% 50% 75% 100%

Uomini

Donne

MINORE 35 35-44 45-54 MAGGIORE DI 54

ETÁ MEDIA UOMINI DONNE

Categoria B 54,29 50,94

Categoria C 51,76 49,78

Categoria D 53,50 53,00

Categoria EP 59,50 49,75

Dirigenti - 49,50

Direttori generali 49,50 -
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Composizione percentuale del personale TAB stabile 
del Politecnico di Bari per genere e titolo di studio – 2020

68,0

68,7

30,1

30,6

1,9

0,7

0% 25% 50% 75% 100%

Donne

Uomini

Diploma e inferiore Laurea Dottorato e altri titoli post-lauream

PERSONALE TAB: LIVELLO DI SCOLARIZZAZIONE E ANZIANITÁ DI SERVIZIO
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Composizione percentuale del personale TAB stabile e non 
del Politecnico di Bari per genere e area funzionale – 2020

PERSONALE TAB: LIVELLO DI SCOLARIZZAZIONE E ANZIANITÁ DI SERVIZIO

85,7

44,0

14,3

56,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Tempo Determinato

Tempo Indeterminato

Donne Uomini
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Composizione percentuale per personale tecnico amministrativo stabile 
del Politecnico di Bari per genere e regime di impiego – 2015–2020

PERSONALE TAB: REGIME DI IMPIEGO, ASSENZE, CONGEDI
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GENDER EQUALITY PLAN 2021-2023

Numero di giorni medi di assenza per genere e per causa dell’assenza del personale
TAB del Politecnico di Bari per tipologia di malattia - 2020
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GENDER EQUALITY PLAN 2021-2023

Composizione di genere nella Governance del Politecnico di Bari - 2019-2021
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Il luogo migliore in cui progettare il futuro.


